
ТАЦРИЗИ 

муцарризи расмй ба диссертатсияи Алиев Султон Махмадшарифович дар 

мавзуи “В. А. Жуковский ва адабиёти форсии точикй: шинохт, баррасй ва 

накд” барои дарёфти дарачаи илмии номзадии илмхои филологй аз руйи 

ихтисоси 10.01.03 - Адабиёти кишвархои хоридии Аврупо, Осиё, Африцо, 

сокинони бумии Амрико ва Австралия (адабиёти форсй) -Душанбе, 2024. - 

164 с.

Робитахои адабии тодику рус яке аз бахшхои мухим ва ташаккулёфтаи 
илми адабиётшиносии муосир мебошад. Аз ин ру, ховаршиносон, 
мутардимон ва мухаккикони рус, ки дар тахкик ва тартиби адабиёти 

классикию муосири тодикй хидмати шоиста кардаанд, кобили тахкик, 
омузиш ва пайравй аст. Яке аз донишмандон ва ховаршиносони маъруфи 
рус, ки дар ин самт хидматхои шоиста кардааст, Валентин Алексеевич 
Жуковский мебошад. Хдрчанд накшу макоми мухимми у дар инкишофи 
ховаршиносии русй аз дониби олимони маъруфи соха В.Ф. Минорский, Р. 
Алиев, М.Н. Усмонов ва дигарон борхо таъкид шудааст, вале то хол ин 

самти фаъолияти илмию адабии В. А. Жуковский мавриди пажухиши 
алохида карор нагирифтааст. Аз ин дихат, мавзуи диссертатсияи С. 
Алиевро метавон мухим ва мубрам арзёбй намуд. Илова ба ин, 
диссертатсияи аз дониби Алиев Султон Махмадшарифович дар мавзуи “В. 
А. Жуковский ва адабиёти форсии тодикш шинохт, баррасй ва накд” 
омодашуда, ба самти адабиётшиносй ва равобити адабй ва ба шиносномаи 
ихтисоси 10.01.03 -Адабиёти кишвархои хоридии Аврупо, Осиё, Африко, 

сокинони бумии Амрико ва Австралия (адабиёти форсй) мутобицат 

менамояд.

Ахаммияти мавзуи диссертатсияи номзадии Алиев Султон 
Махмадшарифович дар он зохир мешавад, ки дар адабиётшиносии мо 
бори нахуст ахволу осори ин ховаршинос ва тарчумони маъруфи адабиёти 

тодик дар шакли монографй мавриди баррасй карор мегирад ва аз ин дихат 
хам интихоби мавзуи диссертатсияи мавриди назарро метавон мухим ва 
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мубрам арзёбй кард. Илова ба ин, диссертатсияи мавриди гуфтугуро аз 

лихози истифодаи маводи бойгонихои донишмандони маъруф С. Ф. 

Олденбург ва М. Андреев, ки дар Тодикистон махфузанд, низ метавон 
мусбат арзёбй намуд. Диссертант кушиш намудааст, ки маводи тозаеро аз 

бойгонихои номбурда ба гардиши илмй ворид созад.

Бояд гуфт, ки хануз аз асри XIX cap карда, як гурух олимони рус 
бевосита ва мустаким ба тахкик, тардума ва интишори адабиёти форсии 
тодикй машгул гардидаанд ва яке аз фаъолони ин нахзати илмию адабй 
ховаршиноси маъруфи рус В. А. Жуковский буд. Хидмати В.А. Жуковский 
ва хамсафону пайравони онхо дар ташаккули мактаби Эроншиносии русй 
хеле бузург аст.

Бояд гуфт, ки фархангу адабиёти форсии тодикй хануз дар замени дар 

факултаи шаркшиносии Донишгохи Санкт-Петербург тахсил намудан, 
диккати Жуковскийи давонро ба худ далб мекунад. Дар замени тахсил дар 

зинаи магистратура В. А. Жуковский дар бораи эдодиёти Анварй рисолае 
таълиф менамояд, ки он аз тарафи домеаи илмии факултети номбурда, 
истикболи гарм пайдо мекунад. Гузашта аз ин, сафари се солаи В. А. 
Жуковский ба Эрон барои фаъолиятхои минбаъдаи эроншиносии у рохи 
васеъ мекушояд. Тамошои шахрхои Шерозу Исфахон ва зиёрати оромгохи 

Саъдию Хрфиз ва Хайём уро ошику дилбохтаи шеъру адабиёти форей 
мегардонад.

Навоварии илмии диссертатсия дар он зохир мешавад, ки бори нахуст 

мухакик зиндагиномаи В.А. Жуковскийро дар алокамандй бо зинахои 
ошноии у бо одобу фарханги форсии тодикй ба тахкик мегирад. Шахсияти 
ин ховаршиноси маъруф аз дидгохи сахму накши у дар инкишофи 

эроншиносии русй бори нахуст ба таври муфассал баррасй мешавад. 
Инчунин, дар диссертатсия рисолаву маколахои забоншиноей, 

мардумшиноей ва таърихшиносии В.А. Жуковский бори нахуст дар мадмуъ 
баррасй мешавад, ки он барои мушаххас намудани дойра ва самтхои 
фаъолияти илмии В. А. Жуковский мухим аст.
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Эътимоднокии натичахои тахкик бо он собит мешавад, ки унвончу 

хангоми тахкики диссертатсия ба асархои заминавии адабиётшиносии 
ватаниву хоридй такя намуда, консепсияи илмй ва назарии онхоро 
сармашци кори диссертатсионии худ карор додааст. Умуман, дарадаи 
эътимоднокии натидаи тахкик аз маълумоти муътамад, мутобикати хачми 

маводи тахкик, омузишу баррасии натичахои тахкик, шумораи интишорот 
ва дуруст ва бонизом интихоб намудани методхои тахкик бармеояд. 
Хулосаву тавсияхои кори диссертатсионй бо такя ба тахлилхои амику 
самарабахши илмии натичахои тахкики назариявй пешниходгардида, 
дурнамои мавзуи тахкикй муайян шудааст.

Ахаммияти назарии тахкик дар он зохир мешавад, ки пажухиш барои 
мутолиаи густардаи фаъолиятхои адабию эчодии В. А. Жуковский рох 
мекушояд. Байр аз ин, натичахои илмии диссертатсия барои омузиши 
масоили гуногуни ховаршиносй, робитахои адабии точику рус, масоили 

марбути тарчумаи шеъри класикии форсии точикй мусоидат мекунад. Аз 
маводи диссертатсия метавон хангоми тадриси фаннхои таърихи адабиёт, 
назарияи адабиёт, таърихи робитахои адабй, инчунин, дар мавриди тахияи 

маколахо, рисолахо, курсхои лексионй ва гайра аз фанхои номбурда 
истифода кард.

Довталаби дарадаи илмй дойр ба мавзуи диссертатсия 10 маколаи 
илмй ба нашр расонидааст, ки аз ин номгуй 5 макола дар мадаллахои 
такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсйонии назди Президента 
Цумхурии Тодикистон ба чоп расидаанд. Бояд таъкид кард, ки як маколаи 
диссертант дар мадмуаи конфронси байналмилалии “Стратегияхои 

муосири рушди домеа” бо номи “Тахкики адабиёт ва фарханги мардумони 
эронй дар корхои илмии В. А. Жуковский” дар шахри Маскав (с. 2023) ба 
чоп расидааст. Маводи интишоргардида нуктахои асосй, натидахо ва 
мазмуни диссертатсияро инъикос намуда, сахми шахсии муаллифро собит 
менамоянд.

Диссертатсияи Алиев Султон Махмадшарифович аз мукаддима, се 

боб, нух фасл, хулоса ва китобнома иборат мебошад. Дар хамаи бобу 
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фаслхои диссертатсия шеваи хуби таххик, истифодаи адабиёти илмй, 

маъхазхо ва сарчашмахои адабй ва андешаронихои долиби тавадчух ба 
назар мерасад, ки ин далели омодагии диддии диссертант дар омузиши 

масоили гуногуни марбути адабиётшиносй ва ховаршиносй мебошад.
Дар хисмати мухаддимавии диссертатсия муаллиф мубрамии мавзуъ, 

дарадаи омузиши он, робитаи кор бо барномахои илмй махсаду вазифа ва 

предмету объекта таххих, асосхои назарй ва методологии он, ахаммияти 
назарй ва амалии таххих, мутобикати он бо шиносномаи ихтисоси илмй ва 

гайра муфассал тавзех шудааст.
Бояд гуфт, ки дар диссертатсия зимни таххихи мавзуъ ахдофу махсади 

муайяни илмй пайгирй мешавад. Нуктахои асосии ба химоя 

пешниходшаванда навоварихои устувори илмй дошта, самтхои асосии 
пажухиши диссертатсияро дуруст муайян месозанд.

Боби якуми диссертатсия, ки аз ду фасли алохида иборат аст, ба 

масъалаи зиндагиномаи В. А. Жуковский, заминахо ва омилхои пайванду 
алохамандии у бо шеъру адабиёт ва фарханги форсии тодикй ихтисос 
дорад. Дар фасли якуми боби мазкур диссертант зиндагиномаи В. А. 
Жуковскийро тахкик Дода, таъкид месозад, ки сафари илмии беш аз сесолаи 
у ба Эрон ва дидани вай аз шахрхои Техрон, Шероз, Машхад, Исфахон ва 
гайра Жуковскийро бо фарханг, забон, адабиёт, расму оин ва суннатхои 
кадимаю пурбори мардуми форсизабон аз наздик ошно гардонид. Дар 

Шероз вай ба омузиши лахчахои бахтиёрй, чйхорлангу хафтланг машгул 

гардида, дар ин замина корхои мухимму мондагореро ба андом мерасонад. 
Баъди аз сафари сесолаи Эрон баргаштан масъулияти рохбарии кафедраи 

забон ва адабиёти форсии Донишгохи Санкт-Петербургро ба ухда мегирад 
ва ба ин васила дар инкишофи риштаи эроншиносй дар илми 
ховаршиносии русй сахми муносиб мегузорад. Натачай таххихоти илмии 
эроншиносии В. А. Жуковский дар фасли дуюми боби якуми диссертатсияи 

Алиев Султон Махмадшарифович муфасал баррасй мешавад. Диссертант 
мероси илмии В. А. Жуковскийро ба таври зайл гур^бандй менамояд: 
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осори адабиётшиносй, осори забоншиносй, осори таърихшиносй, осори 

фолклоршиносй, осори диншиносй, ки равиши дуруст мебошад.
Баррасихои диссертант собит менамояд, ки В. А. Жуковский 

донишманди фарохназар ва шаркшиноси пуркор ва пурмахсул будааст. 
Махсусан, захматхои илмию пажухишии у дар заминахои эдодиёти Анварй, 
Хайём, Бобо Тохир, адабиёти давраи Сомониён, гирдоварй ва тахкики 
осори шифохии мардуми манотики гуногуни Эрон аз тарафи ахди тахкик ва 
ховаршиносони маъруф бахои баланд гирифтааст.

Сарфи назар аз самтхои гуногуни фаъолияти илмиаш В. А. 
Жуковский бештар ба омузиши адабиёти форсии тодикй, ахволу осори 
шоирони маъруф ва таъсиргузори ин адабиёт машгул гардидааст ва ин 

самти фаъолияти ховаршиносии у дар боби дуюми диссертатсияи Алиев 
Султон Махмадшарифович мавриди тахкик карор мегирад. Дар се фасли ин 

боби диссертатсияи худ мухаккик таълифоти илмии В. А. Жуковскийро дар 
мавриди эдодиёти Анварй, Хайём ва намояндагони адабиёти ахди Сомонй 

мисли Рудакй, Сино, Берунй ва гайраро ба таври муфассал баррасй 
менамояд. Таъкид мегардад, ки адабиётшиносй яке аз мехвархои асосии 
тахкикоти В.А. Жуковский ба хисоб меравад. Вай махсусан, дар тахкики 
масъалахои гуногуни таърихи адабиёти форсии тодикй хидмати шоиста 
намудааст.

Диссертант афкору андешахои Жуковскийро дар мавриди эдодиёти 

Анварй ва Хайём муфассал баррасй намуда,' чанд вижагии хоси осори 
илмии ин ховаршиноси русро мушаххас месозад. Аз думла, Алиев Султон 
Махмадшарифович таъкид менамояд, ки ин донишманди рус хангоми 

тахкики зиндагиномаи шоирони бузурги адабиёти форсии тодикй бештар 
ба навиштахо ва таълифоти худи шоирон ва донишмандон такя менамояд, 

ки он хулосахо ва натидагирихои илмии уро бештар кобили эътимод 
мегардонад. Вай аз думлаи аввалин мухаккиконест, ки симои Умари 

Хайёмро чун хакиму донишманд ва суханвари бузург муайян кард ва 
масъалаи шинохти рубоиёти уро ба миён гузошт. Дар доираи чашмандози 

илмию пажухиши В. А. Жуковский баррасии ахволу осори шоирони ахди
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Сомонй ва адибони суфимашраб дойгохи хоса дорад. Вай дар махолаи 

арзишманди худ “Инсон ва маърифат аз назарй суфиёни форси” бо такя ба 

ашъори ирфонии Саной, Аттор, Мавлоно ва дигарон масъалаи махоми инсон 

дар фалсафаи тасаввуфро ба миён мегузорад.

Азбаски В.А. Жуковский ба китобхонаи оммавии Императории 

Петербург иртиботи мустадим дошт, дар нусхашиносй ва нашри асархои 

алохидаи адабиёти форсии тодикй нахши мухим гузоштааст, ки намунаи он 

интишори “Асрор-ут-тавхид” мебошад. Вай матни ин асари маъруфи 

адабиёти ирфониро дар асоси матни дар китобхонаи Петербург махфузбуда 

ва дар муцоисаю мухобала бо матни дар китобхонаи Копенгаген буда, дар 

соли 1899 ба табъ мерасонад. Гузашта аз ин, ихдоми олимони ховаршинос 

дар мавриди муайян кардани рубоиёти аслии У мари Хайём аз тарафи 

шархшиносони сатх,и чдхонй А. Кристенсен, Д. Росс, В.Р. Розен, Э. 

Фитсдералд ва донишмандони эронй Цалолуддини Хумой, Содих Х,идоят, 

Мухаммадалии Фуругй, Алии Даштй ва дигарон истицболи гарм пайдо 

намуд.

Самти дигари фаъолияти ховаршиносии В. А. Жуковский гирдоварй, 

таххих ва нашри осори шифохии мардуми Эрон мебошад, ки он дар мадмуъ 

дар боби сеюми диссертатсияи С. Алиев таххих мешавад. Дар тули солхои 

1888-1992 ин мухаххихи чуянда китобхои пурарзиши “Мавод барои омузиши 

лахчдхои форсй” ва “Намунаи осори мардумии форсй” - ро ба нашр 

мерасонад. Донишманди мазкур зимни таълифу таххихи масоили 

таърихшиносй хам мустахим ва гайримустахим ба масоили марбути 

инкишофи адабиёт дар даврахои гуногуни таърихй дахл менамояд.

Махсусан, хангоми таххихи сарчашмахои таърихй, хоса зимни 

омузиши таърихии Марв вай солномахо ва хоса “Авесто”-ро хамчу 

сарчашмаи адабй баррасй менамояд. Хуб донистани сарчашмахои таърихй 

ба ин донишманди рус имкон додааст, ки дар бораи таърихи Марв, 

таххихоти бунёдии “Осори хадими кишвари сохили Каспий. Харобахои 

Марви кухан” - ро ба нашр расонад. Дар ин китоб мухаххих дар баробари 
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баррасии масоили марбути таърих ва мардумшиносй, боз масъалаи таърихи 

пайдоиши шеъри форей ва мушаххас намудани намунахои аввалини шеър 

ба забони форсиро тахкик менамояд, ки он то замони мо арзиши илмии 
худро гум накардааст.

Дар баробари ин, Жуковский дар солхои охири умраш ба тардумаи 
асархо ва киссаю ривоятхои таърихй машгул гардида, корхои мондагореро 
дар ин замина ба мерос гузоштааст, намунаи он тардумаи ривоятхо аз 
“Темурнома”-и Абдуррахмони Сирот ва “Х,икоят дар бораи Муканнаъ”аз 
рисолаи “Кдндия” мебошад. Диссертант таъкид менамояд, ки гирдоварй ва 

намунаи номахои В.А. Жуковский метавонад, дар халли бисере аз 
муаммохои фархангу адабиёти форсии тодикй мусоидат намояд.Осори 
забоншиносии В.А. Жуковский дар фасли дуюми боби сеюми диссертатсияи 

Алиев Султон Махмадшарифовид мавриди баррасй карор мегирад. 
Тахдилхо ва масъалагузорихои диссертант нишон медихад, ки ин 

ховаршиноси рус дар самти омузиши масъалахои марбути забони форей, 
гуишхои ин забои, овошиноей ва лексикаи он корхои мухим ва арзишманди 

илмию пажухиширо андом дода будааст. Мухим он аст, ки дар тахкики 
аксари масъалахои номбурда В. А. Жуковский шевахои хоси омузишро 

истифода кардааст, ки он дар замони мо хам кобили истифода ва 
пайравист. Чунки ин ховаршиноси рус мухимтарин масъалахои 
таърихшиноей, мардумшиносй, бостоншиносй ва забоншиносиро дар 

иртибот бо адабиёти пуртановати форсии тодйкй ба тахкик гирифтааст. Бо 
вудуди он ки аз нашри пажухишхои эроншиносии ин ховаршиноси пуркор 

фосилаи тулонии замонй мегузарад, аммо онхо то ба имруз арзиши илмии 
худро аз даст надодаанд. Ба хамин хотир, диссертант масъалаи таддиди доп 

ва интишори онхоро дурусту вокеъбинона ба миён мегузорад.
Хулосаи диссертатсияи Алиев Султон Махмадшарифовид фарогири 

асоситарин ва мухимтарин бардоштхои илмии муаллиф буда, дар 12 банд 
фарохам омадаанд ва истиноди зарурй дар охири хар банд ба макола ва 
таълифоти довталаби дара дай илмй оварда шудааст.
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Дар баробари дастовардхо ва мухасинноти зикргардида дар 

диссертатсияи мавриди назар баъзе камбудихо низ ба назар мерасад:

1. Дар бахши мубрамияти мавзуи тахкик, диссертант ба чои номбар 
кардани донишмандоне, ки ба корхои Жуковский бахо додан масъалаи 

мухимтарини омузиши мероси илмии ин ховаршиноси русро тавзех медод, 

бехтар буд.
2. Диссертант дар баъзе мавридхо ба чои истилохи маъруфи 

эроншиносй вожаи форсишиносиро истифода мекунад, ки он чоиз нест.
3. Банди чахоруми нухтахои асосии ба химоя пешниходшавандаро 

бояд ташкил ва ба талабот чавобгу намуд.

4. Дар боби дуюми диссертатсия агар маводи фаслхои 4 ва 5 дар 

якчоягй мешуд, бехтар буд. Дар хамин боб, агар масъалахои матншиносй ва 
нусхашиносии Жуковский дар як фасли алохида таххих мегардид, арзиши 
пажухишии диссертант меафзуд.

5. Номувофихатии рахам дар ишора ба маъхазхо ба назар мерасад. 
Дар сах. 19 диссертант ба маъхази рахами 41 ишора мекунад, вале дар 

матн 42 зикр мешавад. Ё дар сах. 130, дар матн ихтибос аз 
махолаи тахти рахами 39 гирифта мешавад, вале дар он чо ба адабиёти 

рахами 40 ишора мешавад. Ин гуна камбудихои ташхисиро бояд ислох 
кард.

6. Диссертант руйхати адабиётро бояд тибхи талаботи хозира, на 
тибхи хоидахои замони шуравй тартиб медод. '

Камбудихои ишорагардида чузъй буда, арзиши илмии таххихоти 
мавриди назарро хоста намегардонад.

Диссертатсияи Алиев Султон Махмадшарифович дар сатхи лозимии 
илмию пажухишй таълиф гардидааст. Автореферат ва махолоти ба нашр 
расонидаи диссертант мухтавои таххихотии уро ба пуррагй ифода мекунад.

Мавзуи диссертатсия ба масоили марбути шиносномаи ихтисоси 
илмии 10.01.03-Адабиёти кишвархои хоричии Аврупо, Осиё, Африко, 
сокинони бумии Амрико ва Австралия (адабиёти форсй) мувофицат 

мекунад.
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Коркарди амалии натидахои тахкик ва нашри таълифоти илмй дар 

мавзуи диссертатсия ба меъёрхо ва талаботи Комиссияи олии 
атестатсионии назди Президенти Чумхурии Тодикистон давобгу мебошад.

Дар мадмуъ, диссертатсияи номзадии Алиев Султон 
Махмадшарифовид дар мавзуи “В.А. Жуковский ва адабиёти форсии 
тодикй: шинохт, баррасй ва накд” ба талаботи бандхои 31, 33-35-и Тартиби 

додани дарадахои илмй, ки бо карори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 
30 июни соли 2021, тахти № 267 тасдик шудааст, давобгу буда, муаллифи он 
сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади филология, аз руйи ихтисоси 
10.01.03-Адабиёти кишвархои хоридии Аврупо, Осиё, Африко, сокинони 

бумии Амрико ва Австралия (адабиёти форсй) мебошад.
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